Дело № 1-122/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 июля 2019 года п. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Елёхина С.В.,

при секретаре судебного заседания Прокопьевой А.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «ЗащитникЪ» Адвокатской палаты Чувашской Республики ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № с от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Чувашская Республика 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «IPhone», с целью незаконного приобретения психотропного вещества, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер 

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты> где был размещен магазин 

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств и психотропных веществ, где ФИО1 выбрал товар - психотропное вещество - амфетамин весом около 2 граммов стоимостью 2500 рублей и произвел оплату, переведя на неустановленный следствием Киви-кошелек 2500 рублей для приобретения психотропного вещества, после чего получил от неустановленного лица - продавца адрес тайника-закладки психотропного вещества в виде фотографии с географическими координатами -

<

данные изъяты>. После этого ФИО1, с целью незаконного приобретения психотропного вещества, введя в заблуждение Свидетель №8 об истинных преступных намерениях, в дневное время того же дня, попросил последнего, имеющего в пользовании автомобиль «Киа Рио» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> отвезти его в 

<

адрес> Республики, на что Свидетель №7 М.С. согласился. 

Затем, после 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на автомашине «Киа Рио» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> рус под управлением Свидетель №8, совместно со знакомым Свидетель №7 выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь в городе Чебоксары, ФИО1 используя свой сотовый телефон «1РЬопе» и информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет» ввел через про грамму «Карты» географические координаты - 

<

данные изъяты> и по проложенному программой маршруту приехал в 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики для приобретения психотропного вещества. Около 16 часов 50 минут того же дня, ФИО2 А.Р., находясь в лесном массиве, расположенном по географическим координатам - 

<

данные изъяты> недалеко от дома N 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> Чебоксарского района, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета содержащее психотропное вещество - амфетамин массой 1,73 грамма, находящееся в полимерном свертке у основания поваленного дерева, которое согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), относится к психотропному веществу, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, без соответствующего на то разрешения, незаконно хранил при себе, вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, а также изъятия в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут в служебном кабинете ОМВД РФ по Чебоксарскому району, расположенного по адресу: Чувашская Республика Чебоксарский район 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета содержащее психотропное вещество - амфетамин массой 1,73 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из его показаний, данных им в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ он через сеть интернет заказал и приобрел амфетамин для личного потребления, оплатив покупку амфетамина через Киви-кошелек. После чего, в тот же день, на автомашине совместно с Свидетель №8 и Свидетель №7 поехал в 

<

адрес> Чебоксарского района, где в лесном массиве возле 

<

адрес>, у основания поваленного дерева нашел сверток с амфетамином, обернутый изоляционной лентой черного цвета и положил в карман своей одежды. Свидетель №8 и Свидетель №7 о том, с какой целью он приехал в лесной массив в д. Большие Карачуры Чебоксарского района, он не говорил, они и не спрашивали. После того, как он забрал сверток с амфетамином и подходил к автомашине, он был задержан сотрудниками полиции (л.д.50-51, 104-105). 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

Так, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 - оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Чувашской Республике следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Чувашской Республике в ходе оперативно-розыскных мероприятий около 17 часов недалеко от 

<

адрес> д. Большие Карачуры Чебоксарского района Чувашской Республики были задержаны оказавшие сопротивление и пытавшиеся скрыться молодые люди, вышедшие из лесного массива и направлявшиеся в сторону 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> стояла припаркованная автомашина «Киа РИО», которыми оказались ФИО1, Свидетель №7, Свидетель №7 М.С. - водитель автомашины. Указанные лица были доставлены в ОМВД РФ по Чебоксарскому району, где оперуполномоченным Свидетель №1 в отношении задержанных был произведен личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра Свидетель №8, Свидетель №7 каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО1 ему был задан вопрос - имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что при нем ничего запрещенного не имеется. В ходе личного досмотра. ФИО1 в правом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с зип-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который был в присутствии понятых упакован и опечатан. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone», который также был упакован и опечатан. ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в «Республиканский наркологический диспансер» 

<

адрес>, в ходе которого у последнего состояние опьянения не установлено. Изъятый у ФИО1 сверток с веществом был направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, где установлено, что вещество в свертке содержит психотропное вещество амфетамин массой 1,73 грамма, что является крупным размером ( л.д. 68-69).

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в связи с его неявкой с согласия сторон, об обстоятельствах происшедшего в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.66-67).

Указанные показания подтверждаются протоколом личного досмотра (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому в ходе досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут в служебном кабинете ОМВД РФ по Чебоксарскому району, расположенного по адресу: Чебоксарский район 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружены и изъяты сверток, обернутый изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета и сотовый телефон «lPhone», которые в каждый в отдельности упакованы в полимерные пакеты с пояснительной биркой, скрепленные оттиском печати «№ МВД по Чувашской Республике», подписями понятых и оперуполномоченного (л.д.12).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, поскольку они последовательны и согласуются между собой. Оснований к оговору подсудимого ФИО1 со стороны указанных лиц, судом не установлено. Показания указанных свидетелей подтверждаются, дополняются и согласуются с другими, в том числе и письменными доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ в здании ОМВД РФ по Чебоксарскому району он участвовал в качестве понятого при проведения личного досмотра парня в очках, как позже выяснилось, ФИО1. На вопрос сотрудника полиции, есть ли при нем что-либо запрещённое, парень. ответил, что ничего запрещенного у него нет. При досмотре последнего сотрудник полиции в кармане джинсовых брюк обнаружил и изъял сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри данного свертка просматривался пакетик с зип-застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также у ФИО1 сотрудником полиции был изъят сотовый телефон «IPhone», который как и сверток с содержимым, были упакованы и опечатаны. По окончании досмотра он и второй понятой прочитали его и в нем расписались (л.д.64-65).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №3 подтвердил обстоятельства участия им в качестве второго понятого при личном досмотре ФИО1, у которого был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество белого цвета (л.д.53-54). 

ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО1 в ходе проверки показаний на месте, находясь в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> д. Большие Карачуры Чебоксарского района, указал на основание поваленного дерева, где он ДД.ММ.ГГГГ забрал тайник-закладку с психотропным веществом – амфетамин (л.д.61-63). 

Достоверность сведений, указанных в протоколе данного следственного следствия, подтверждается оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемого, фамилию не помнят, но она была редкая. Молодой парень - подозреваемый, сказал, что покажет место в лесном массиве, откуда в апреле 2019 года забрал сверток с психотропным веществом - амфетамином. Пройдя в лесной массив, парень указал на место - основание поваленного дерева (л.д.70, 71).

Из показаний свидетелей Свидетель №8, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО1 отвез его и Свидетель №7 до лесного массива возле д. Б. Карачуры Чебоксарского района, где последние вышли из машины, а он стал разворачиваться. Затем к нему в автомашину подсели сотрудники полиции, которые сообщили, что его друзья подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Когда ФИО1 и Свидетель №7 походили к автомашине, сотрудники полиции их задержали, после чего их всех доставили для разбирательства в ОМВД РФ по Чебоксарскому району. В ходе личного досмотра у него изъяли сотовый телефон «Honor» и три банковские карты. После чего его и его друзей отправили на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер. Позже, со слов ФИО1 ему стало известно о том, что у него в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли психотропное вещество – амфетамин, за которым он поехал в д. Б. Карачуры и забрал его (л.д.55-56).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что по просьбе ФИО1, Свидетель №7 М.С. на своей автомашине отвез его и ФИО1 к лесному массиву д. Б. Карачуры, где он вслед за ФИО1 вышел из машины и по предложению последнего прогуляться, пошел вслед за ним. ФИО1 все время держал в руках телефон, где была карта и в телефон были забиты географические координаты, на основании чего он понял, что они идут за чем-то запрещенным, то есть за наркотическим средством. В какой-то момент ФИО1 свернул вглубь лесного массива, он пошел за ним, и немного пройдя, ФИО1 остановился возле поваленного дерева. ФИО1 что то поискал у основания поваленного дерева и, взяв что-то, положил в карман своей одежды и сказал ему идти обратно. Когда они подходили к автомашине, их задержали сотрудники полиции, после чего всех троих доставили в ОМВД по Чебоксарскому району ЧР, где у него изъяли сотовый телефон и банковские карты, затем отправили на медицинское освидетельствование. Со слов ФИО1 ему стало известно, что в ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли психотропное вещество – амфетамин (л.д.59-60).

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон «IPhone». Осмотром установлено, что в телефоне в приложении «Фото» за ДД.ММ.ГГГГ имеется фотография участка леса с изображением поваленного дерева и географическими координатами, а именно: 56

<

данные изъяты>. Кроме того в телефоне в приложении «Карты» имеется информация о последних введенных в данное приложение сведениях, то есть имеется строка с надписью: «Чебоксарский район ФИО2 Россия» и строка с надписью «

<

данные изъяты>». Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве такового (л.д. 77-80, 81-83).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразное вещество, упакованное в полиэтиленовый пакет с зип-застежкой, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса вещества составила 1,73 грамма. Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве такового (л.д. 90-91, 92-94).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета содержит психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества составила 1,73 грамма (л.д. 38-41). 

Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. При этом суд также соглашается с заключениями экспертиз, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда также сомнений не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными, ясными и понятными. 

Определяя правовую квалификацию действий подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «IPhone», через интернет заказал и приобрел психотропное вещество - амфетамин весом около 2 граммов для личного потребления, оплатив покупку амфетамина через Киви-кошелек в сумме 2500 рублей. После чего, получив от продавца адрес тайника-закладки психотропного вещества в виде фотографии с географическими координатами, с помощью своего сотового телефона через сеть «Интернет» ввел через программу «Гугл-карты» и на автомашине «Киа Рио» под управлением Свидетель №8 выехали из 

<

адрес> Республики в 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, где в лесном массиве незаконно нашел сверток с амфетамином, обернутый изоляционной лентой черного цвета и положил в карман, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 1,73 грамма, что является крупным размером, которое незаконно хранил при себе до его задержания сотрудниками полиции и изъятия в ходе личного досмотра.

Таким образом, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Приобретённое ФИО1 вещество было психотропным веществом – амфетамином, которое в силу Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю» (с изменениями и дополнениями) включены в список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

При этом в соответствии с постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин массой 1,73 грамма является крупным размером, поскольку превышает 1 грамм.

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с требованиями ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких.

Согласно данным, представленным БУ «Республиканский психиатрический диспансер», «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии ФИО1 под наблюдением не состоит (л.д. 111, 112).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. ФИО1 не нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (л.д. 45-46).

Исходя из данного заключения эксперта и принимая во внимание поведение ФИО1 в стадии предварительного и судебного следствий, того факта, что он не состоит под наблюдением у врача-психиатра, нарколога, у суда не возникает сомнений в его психической вменяемости, как на момент инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время.

По месту жительства и учебы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно ( л.д. 114, 124-125).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд согласно п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины и раскаяние в содеянном.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а также обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не может признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимого, что целью и мотивом приобретения психотропного вещества было его использование как энергетик в предверии предстоящей сессии, а не его опьянение, поскольку по мнению суда в данном случае не имеет значения его цель и мотив приобретения, т.к. психотропное вещество приобреталось для личного потребления, а не для других целей. 

В соответствии со статьей 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При изложенных выше обстоятельствах, а также принимая данные о личности подсудимого ФИО1, который впервые совершил тяжкое преступление, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с учётом чего на основании ст.73 УК РФ суд признает данное наказание условным, с установлением в отношении подсудимого испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением на него дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению, но без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые существенно уменьшали бы общественную опасность преступления и могли бы быть признаны исключительными, позволяющими применить положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: 

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных в дни и с периодичностью, установленные этим органом; не менять место жительства без согласия указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району: порошкообразное вещество белого цвета содержащее психотропное вещество - амфетамин, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; сотовый телефон «IPhone» вернуть по принадлежности осужденному ФИО2 А.Р.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: судья С.В. Елёхин